



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

**RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)**

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	5.085.446.492,20	5.547.938.597,21	781.002.358,81	14,08	4.294.516.574,41	77,41	1.253.422.022,80
RECEITAS CORRENTES	4.108.865.591,93	4.439.798.881,50	691.655.373,75	15,58	3.784.960.545,10	85,25	654.838.336,40
RECEITA TRIBUTÁRIA	917.445.879,80	933.860.428,99	173.647.363,10	18,59	821.729.276,98	87,99	112.131.152,01
Impostos	913.265.878,80	923.829.994,56	172.685.192,94	18,69	818.916.267,39	88,64	104.913.727,17
Taxas	4.180.001,00	10.030.434,43	962.170,16	9,59	2.813.009,59	28,04	7.217.424,84
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	128.088.203,36	128.088.203,36	24.446.407,87	19,09	111.862.485,60	87,33	16.225.717,76
Contribuições Sociais	128.088.203,36	128.088.203,36	24.446.407,87	19,09	111.862.485,60	87,33	16.225.717,76
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	51.622.887,32	51.622.887,32	7.671.956,69	14,86	74.601.202,03	144,51	-22.978.314,71
Receitas Imobiliárias	287.500,00	287.500,00	42.286,11	14,71	209.361,10	72,82	78.138,90
Receitas de Valores Mobiliários	50.374.387,32	50.374.387,32	7.598.223,67	15,08	74.234.619,81	147,37	-23.860.232,49
Receitas de Concessões e Permissões	961.000,00	961.000,00	31.446,91	3,27	157.221,12	16,36	803.778,88
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Dec.Dir.Exp.de Bens Púb.em Áreas de Dom.Públi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Receita da Produção Vegetal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	87.603.206,05	89.971.060,42	10.074.262,61	11,20	46.766.792,77	51,98	43.204.267,65



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.857.944.431,52	2.904.894.318,54	395.772.421,55	13,62	2.361.267.880,11	81,29	543.626.438,43
Transferências Intergovernamentais	2.645.157.889,02	2.670.737.559,95	381.471.223,26	14,28	2.248.522.607,89	84,19	422.214.952,06
Transferências de Instituições Privadas	68.926.106,77	68.926.106,77	88.009,00	0,13	1.402.684,57	2,04	67.523.422,20
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	5,00	0,00	161,95	0,00	-161,95
Transferências de Convênios	143.860.435,73	165.230.651,82	14.213.184,29	8,60	111.342.425,70	67,39	53.888.226,12
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	65.560.983,88	330.761.982,87	80.042.961,93	24,20	368.732.907,61	111,48	-37.970.924,74
Multas e Juros de Mora	16.302.875,89	16.302.875,89	2.274.359,43	13,95	9.610.253,07	58,95	6.692.622,82
Indenizações e Restituições	34.373.712,81	299.574.711,80	74.673.159,95	24,93	344.086.274,07	114,86	-44.511.562,27
Receita da Dívida Ativa	14.317.409,00	14.317.409,00	1.707.093,64	11,92	7.119.305,30	49,72	7.198.103,70
Receitas Dec.Aportes Per.para Amort.de Déficit At.do RPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	566.986,18	566.986,18	1.388.348,91	244,86	7.917.075,17	1396,34	-7.350.088,99
RECEITAS DE CAPITAL	976.580.900,27	1.108.139.715,71	89.346.985,06	8,06	509.556.029,31	45,98	598.583.686,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	598.688.000,00	721.188.000,00	60.140.735,43	8,34	374.453.274,79	51,92	346.734.725,21
Operações de Crédito Internas	334.136.000,00	346.636.000,00	60.140.735,43	17,35	101.520.774,79	29,29	245.115.225,21
Operações de Crédito Externas	264.552.000,00	374.552.000,00	0,00	0,00	272.932.500,00	72,87	101.619.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.725.000,00	1.725.000,00	0,00	0,00	25.250,00	1,46	1.699.750,00
Alienação de Bens Móveis	1.725.000,00	1.725.000,00	0,00	0,00	25.250,00	1,46	1.699.750,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	2,00	2,00	139.208,92	6960446,00	848.460,04	42423002,00	-848.458,04
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	376.167.898,27	385.226.713,71	29.067.040,71	7,55	134.229.044,48	34,84	250.997.669,23
Transferências Intergovernamentais	20.028.334,00	20.028.334,00	2.800.000,00	13,98	11.961.776,70	59,72	8.066.557,30
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	356.139.564,27	365.198.379,71	26.267.040,71	7,19	122.267.267,78	33,48	242.931.111,93



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	246.430.957,75	246.430.957,75	46.471.092,53	18,86	259.683.510,19	105,38	-13.252.552,44
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	5.331.877.449,95	5.794.369.554,96	827.473.451,34	14,28	4.554.200.084,60	78,60	1.240.169.470,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	5.331.877.449,95	5.794.369.554,96	827.473.451,34	14,28	4.554.200.084,60	78,60	1.240.169.470,36
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	5.331.877.449,95	5.794.369.554,96	827.473.451,34	14,28	4.554.200.084,60	78,60	1.240.169.470,36
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL P/ CRÉD ADICION/	-	-	-	-	128.622.531,26	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	128.622.531,26	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f- g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	5.085.446.492,20	579.245.919,60	5.664.692.411,80	821.541.045,64	4.209.469.938,60	880.201.361,70	3.865.578.800,98	68,24	1.799.113.610,82
DESPESAS CORRENTES	3.723.442.695,72	430.880.970,67	4.154.323.666,39	587.656.054,08	3.177.033.198,97	646.743.404,84	3.007.881.179,65	72,40	1.146.442.486,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.000.898.583,18	-29.702.022,98	1.971.196.560,20	290.895.590,76	1.436.534.294,48	293.484.551,73	1.432.396.592,44	72,67	538.799.967,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	195.372.056,00	130.178,00	195.502.234,00	28.700.281,05	128.654.623,12	28.700.281,05	128.654.623,12	65,81	66.847.610,88
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.527.172.056,54	460.452.815,65	1.987.624.872,19	268.060.182,27	1.611.844.281,37	324.558.572,06	1.446.829.964,09	72,79	540.794.908,10
Transferências a Municípios	238.302.965,77	2.229.534,92	240.532.500,69	42.484.440,31	207.554.372,61	42.484.440,31	207.554.372,61	86,29	32.978.128,08
Demais Despesas Correntes	1.288.869.090,77	458.223.280,73	1.747.092.371,50	225.575.741,96	1.404.289.908,76	282.074.131,75	1.239.275.591,48	70,93	507.816.780,02
DESPESAS DE CAPITAL	1.352.403.796,48	148.364.948,93	1.500.768.745,41	233.884.991,56	1.032.436.739,63	233.457.956,86	857.697.621,33	57,15	643.071.124,08
INVESTIMENTOS	1.149.724.365,48	151.672.916,88	1.301.397.282,36	207.267.827,86	889.520.204,65	206.830.475,11	714.797.475,80	54,93	586.599.806,56
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	500.000,00	502.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	99,60	2.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	202.677.431,00	-3.807.967,95	198.869.463,05	26.117.163,70	142.416.534,98	26.127.481,75	142.400.145,53	71,60	56.469.317,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.600.000,00	0,00	9.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.600.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	246.430.957,75	11.868.716,67	258.299.674,42	37.123.417,20	219.429.472,92	42.621.757,60	214.355.786,23	82,99	43.943.888,19
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>5.331.877.449,95</b>	<b>591.114.636,27</b>	<b>5.922.992.086,22</b>	<b>858.664.462,84</b>	<b>4.428.899.411,52</b>	<b>922.823.119,30</b>	<b>4.079.934.587,21</b>	<b>68,88</b>	<b>1.843.057.499,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>5.331.877.449,95</b>	<b>591.114.636,27</b>	<b>5.922.992.086,22</b>	<b>858.664.462,84</b>	<b>4.428.899.411,52</b>	<b>922.823.119,30</b>	<b>4.079.934.587,21</b>	<b>68,88</b>	<b>1.843.057.499,01</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>474.265.497,39</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>5.331.877.449,95</b>	<b>591.114.636,27</b>	<b>5.922.992.086,22</b>	<b>858.664.462,84</b>	<b>4.428.899.411,52</b>	<b>922.823.119,30</b>	<b>4.554.200.084,60</b>	<b>76,89</b>	<b>1.368.792.001,62</b>



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

**RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)**

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	246.430.957,75	246.430.957,75	46.471.092,53	18,86	259.683.510,19	105,38	-13.252.552,44
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	154.227.167,46	154.227.167,46	28.508.133,19	18,48	159.371.414,57	103,34	-5.144.247,11
Contribuições Sociais	154.227.167,46	154.227.167,46	28.508.133,19	18,48	159.371.414,57	103,34	-5.144.247,11
Contribuições Previdenciárias do RPPS	154.227.167,46	154.227.167,46	28.508.133,19	18,48	159.371.414,57	103,34	-5.144.247,11
RECEITA DE SERVIÇOS	8.804.676,08	8.804.676,08	5.935.565,57	67,41	35.189.752,93	399,67	-26.385.076,85
Serviços Hospitalares Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos Intra-Orçamentária	8.804.676,08	8.804.676,08	5.935.565,57	67,41	35.189.752,93	399,67	-26.385.076,85
Outros Serviços Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.000.000,00	33.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000.000,00
Transferências Intergovernamentais	33.000.000,00	33.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	50.399.114,21	50.399.114,21	12.027.393,77	23,86	65.122.342,69	129,21	-14.723.228,48
Outras Restituições Intra-Orçamentárias	50.399.114,21	50.399.114,21	12.027.393,77	23,86	65.122.342,69	129,21	-14.723.228,48
<b>TOTAL</b>	<b>246.430.957,75</b>	<b>246.430.957,75</b>	<b>46.471.092,53</b>	<b>18,86</b>	<b>259.683.510,19</b>	<b>105,38</b>	<b>-13.252.552,44</b>

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	203.803.506,11	11.555.716,67	215.359.222,78	29.706.359,40	183.126.735,67	35.201.662,02	178.178.897,86	82,74	37.180.324,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	158.217.673,68	11.268.066,98	169.485.740,66	30.835.592,32	140.797.028,72	30.835.592,32	140.797.028,72	83,07	28.688.711,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	45.585.832,43	287.649,69	45.873.482,12	-1.129.232,92	42.329.706,95	4.366.069,70	37.381.869,14	81,49	8.491.612,98
DESPESAS DE CAPITAL	42.627.451,64	313.000,00	42.940.451,64	7.417.057,80	36.302.737,25	7.420.095,58	36.176.888,37	84,25	6.763.563,27
INVESTIMENTO	0,00	313.000,00	313.000,00	0,00	313.000,00	3.037,78	187.151,12	59,79	125.848,88
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	42.627.451,64	0,00	42.627.451,64	7.417.057,80	35.989.737,25	7.417.057,80	35.989.737,25	84,43	6.637.714,39
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>246.430.957,75</b>	<b>11.868.716,67</b>	<b>258.299.674,42</b>	<b>37.123.417,20</b>	<b>219.429.472,92</b>	<b>42.621.757,60</b>	<b>214.355.786,23</b>	<b>82,99</b>	<b>43.943.888,19</b>

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO 2014 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	

Data e hora da Emissão: 26/11/14 12:44

Página (6 de 6)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo  
Secretário de Estado da Fazenda  
Em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4